1

邵农业复字〔2024〕第 74 号（A1 类）

范思思等代表：

你们提出的关于“关于支持绥宁县杂交水稻制种大县建

设”的建议收悉，现就有关办理情况答复如下：

绥宁是全国著名制种大县之一，素有“杂交水稻看两宁，

东有建宁，西有绥宁”之称。袁隆平院士为绥宁题词：“中华

杂交水稻制种第一县”。绥宁享有 3 个“国家级”金字招牌，

2013 年被农业部认定为国家级杂交水稻种子生产基地，2019

年杂交水稻国家重点实验室--水稻种子烘干技术研究基地在

绥宁建成，这是全国唯一的水稻种子烘干技术研究基地，2022

年被农业农村部认定为国家级制种大县。一是制种面积持续稳

定。2023 年全县制种面积达 6.2 万亩，比上年增加 0.1 万亩，

形成了“百公里杂交水稻制种产业带”，制种组合达 88 个，

2

生产入库优质种子 1500 万公斤。二是制种技术逐步成熟。种

子单产达 238 公斤每亩，种子生产成本和农民用种成本逐年降

低。科技推广应用体系不断完善，与隆平高科、国家杂交水稻

工程技术中心、湖南农大、长沙杂交水稻制种产业联盟共同打

造绥宁制种技术创新平台，基本实现产学研一体化。三是“五

化”水平不断提升。绥宁县现已基本形成制种基地规模化、耕

种收机械化、技术标准化、生产集约化、管理信息化，率先探

索、示范精准印刷播种育秧技术。由绥宁田鑫现代科技农业专

业合作社承担实施的“泥浆+基质+无纺布”制种大田育秧方法，

1 亩母本秧田可机插 70 亩左右制种田。

一、关于“请求市政府向省政府积极争取，对全省杂交水

稻制种重点县，给予政策支持和资金倾斜”的建议。市里将制

种产业发展纳入了《邵阳市“十四五”农业农村发展规划》，

明确以绥宁县、武冈市为中心，建立西部杂交水稻制种产业带

10 万亩。制定出台的《邵阳市种业振兴行动方案》，明确以

绥宁县、武冈市为重点，加快全市杂交水稻制种产业发展。2024

年市政府工作报告提出要扩大杂交水稻制种基地规模，打造种

业强市。在 2023 年的全国“两会”上，我们通过全国人大代

表胡美娥向国家提出了《关于将邵阳市打造成全国现代种业基

地的建议》，《建议》提出请求恢复绥宁县杂交水稻制种大县

年 3000 万元奖补资金。农业农村部于去年 7 月份进行了答复，

拟将“联合财政部继续实施制种大县奖励政策，支持邵阳杂交

3

水稻制种基地建设，全面改善种子生产设施条件，完善产业链

条，提升基地发展水平”。目前，支持绥宁县通过政企共建方

式，在唐家坊镇湖塘村建成了集种子生产经营、种子质量检测、

制种技术攻关与新技术示范推广、种子机械烘干、种子加工包

装、仓储物流于一体现代种业产业园和种业信息平台等项目。

此外，市里组建了市科技局、市财政局、市自然资源和规划局、

市农业农村局、市科协、市农科院等单位为成员市种业创新工

程中心，市财政每年拟安排 200 万元用于种业创新、杂交水稻

制种基地建设。

二、关于“请求市人民政府和市农业农村局围绕绥宁县

10 万亩制种基地，加大高标准农田建设资金支持”的建议。

2019 年-2023 年，上级财政共投入绥宁县农田建设资金 2 亿余

元，建成了旱能灌、涝能排、耕作便的高标准农田 12.14 万亩，

基本涵盖了制种基地，助力杂交水稻制种“五化”建设。同时，

我们创新高标准农田建设投融资改革，鼓励有实力和资质的各

类投资主体参与高标准农田建设和管理，提高高标准农田建设

和管理水平，力争达到 3000 元每亩。我市制定的《邵阳市高

标准农田建设规划（2021－2030 年）》已经市人民政府批复

同意并上报到省农业农村厅备案，明确要求将制种区域作为高

标准农田建设优先投资方向，着力推动制种产业高质量发展。

三、关于“请求给予人才支持”建议。为打造种业新质生

产力发展主阵地，我市一方面牵线支持湖南省农科院和绥宁县

4

签订战略合作协议，拟成立湖南省农业科学院绥宁县特色农业

产业研究院，邀请中国工程院院士柏连阳等专家来绥宁指导，

组建专门技术团队，解决绥宁杂交水稻高产高效制种关键技术

问题，将绥宁县打造成全国一流的标杆制种基地。另一方面着

力吸引有实力的制种企业入驻绥宁开展制种。2023 年，共有

湖南隆平种业有限公司、湖南亚华种业有限公司、长沙利诚种

业有限公司等 21 家企业在绥宁制种，比上年增加 3 家。同时，

我们邀请本土优质企业--湖南粮安科技股份有限公司到绥宁

县开展杂交水稻制种，进行产学研交流合作。目前，该公司已

作出意向计划安排。

四、关于“请求加大保险支持力度”建议。目前，杂交水

稻制种已纳入了中央财政农业保险保险费补贴目录，一定程度

上降低了杂交水稻制种领域风险。绥宁县已建立了政府支持、

企业、专业合作社和生产大户参与的商业化运作的保险制度。

即制种保险保费标准为 150 元每亩，其中国家补助 45%，省补

助 25%，县里补贴 10%，公司和农户自筹 20%。同时分“四段

式”定损，合理确定了各阶段保险理赔标准，最高理赔 1500

元每亩。下一步，我们将根据国家有关政策要求，会同财政、

银行、保险等金融部门研究制定我市杂交水稻制种保险特色条

款，进一步完善相关政策性保险。

下一步，我市将充分利用好绥宁县国家杂交水稻制种大县

名片，加大招商引资和投入力度，加快“政企共建”和种业产

5

业园建设进度，着力吸引种业优势企业入驻，全面改善基础设

施条件，将绥宁县打造丘陵山区全程机械化制种示范标杆县。

邵阳市农业农村局

2024 年 5 月 27 日

抄送：市人大联工委、市政府办公室

联系人及电话：刘胜利 15007392270